
                                                                                
                                                                   

                   

                              
 
 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 
 Arluno,  Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 
 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel - Lavori di 
Manutenzione straordinaria tombinature torrente Bozzente – tratti vari - Comune di Rho (MI) - CIG 
B5C6AEC765 - Comunicazione di non ammissione dell’operatore economico DEBOLE RESTAURI E 
COSTRUZIONI SRL in RTI con MA.GE.CO. SRL. 

 
 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA  
 
 

Premesso che in data 31.03.2025, in seduta pubblica, hanno preso avvio le operazioni di gara mediante 
piattaforma Sintel per l’affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria tombinature torrente 
Bozzente – tratti vari per il Comune di Rho - CIG B5C6AEC765; 
 
Dato atto che: 

- il Presidente di Seggio ha optato per dar corso all’inversione procedimentale prevista dal 
disciplinare di gara e che, di conseguenza, si è provveduto inizialmente alla visualizzazione 
dell’elenco dei partecipanti e alla successiva apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche dei concorrenti, demandando in un secondo momento la valutazione delle buste 
amministrative dei primi due concorrenti in graduatoria, come prescritto dallo stesso  disciplinare; 

- l’impresa DEBOLE RESTAURI E COSTRUZIONI SRL in RTI con MA.GE.CO. SRL (Mandante) è risultata 
seconda in graduatoria; 
 

Rilevato che il concorrente DEBOLE RESTAURI E COSTRUZIONI SRL in RTI con MA.GE.CO. SRL (Mandante) ha 
presentato impegno a costituire il Raggruppamento Temporaneo di Impresa dichiarando le seguenti quote 
di partecipazione ed esecuzione:  

 DEBOLE RESTAURI E COSTRUZIONI SRL (Mandataria) – quota pari al 51% corrispondente a € 
1.874.607,00 sull’importo complessivo dei lavori;  

 MA.GE.CO. SRL (Mandante) – quota pari al 49% corrispondente a € 1.801.093,00 
sull’importo complessivo dei lavori; 
 

Dato atto che le imprese risultano in possesso delle seguenti attestazioni SOA:  

 Impresa DEBOLE RESTAURI E COSTRUZIONI SRL: attestazione SOA per cat. OS21 class. IV bis 
che abilita ad eseguire lavori fino ad un importo pari a € 4.200.000,00 (comprensivo della 
maggiorazione del 20%); 

 
 
Class.   6 – 5 - 0 

  

Fasc.   162/2024 
  

  
Spett. Impresa 
DEBOLE RESTAURI E COSTRUZIONI SRL 
in RTI con MA.GE.CO. SRL   

 
 
PEC: dereco@pec.it 
 

  

 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
H
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
5
9
9
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:CUC@comune.rho.mi.it
mailto:dereco@pec.it


                                                                                
                                                                   

                   

                              
 
 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 
 Arluno,  Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 
 
 

 impresa MA.GE.CO. SRL: attestazione SOA per cat. OS21 - class. III bis che abilita ad 
eseguire lavori fino ad un importo pari a € 1.800.000,00 (comprensivo della maggiorazione 
del 20%); 

Rilevato che: 

- per i raggruppamenti temporanei di cui all’art. 65, c. 2 lett. e) del D.lgs. 36/2023, le quote di 
partecipazione al raggruppamento possono essere liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai 
requisiti di qualificazione posseduti dall’associato; 

- l’impresa mandante MA.GE.CO. SRL non risulta in possesso del requisito di capacità tecnica – 
professionale necessario in quanto il possesso dell’attestazione SOA per Cat. OS21 – class. III bis 
abilita l’impresa ad eseguire lavori sino ad un massimo di € 1.800.000,00 (comprensivo della 
maggiorazione del 20%) e non di € 1.801.093,00, corrispondente al 49% dell’importo complessivo 
dei lavori come da dichiarazione a costituire il ragguppamento; 

- il citato requisito è richiesto a pena di esclusione per la procedura in oggetto e che lo stesso deve 
essere posseduto al momento della partecipazione alla gara; 

 

Dato atto che: 
- per le motivazioni sopra riportate nella seduta di gara del 31.03.2025 si è attivato nei confronti 

dell’Impresa DEBOLE RESTAURI E COSTRUZIONI SRL in RTI con MA.GE.CO. SRL (Mandante) l’avvio 
del procedimento ai sensi dell’art. 7 e ss. della Legge n. 241/90 e s.m.i., volto all’esclusione del 
concorrente per mancanza del requisito di capacità tecnica – professionale, nonché il soccorso 
istruttorio ex art. 101 del D.lgs. 36/2023 al fine di integrare la documentazione risultata 
incompleta; 

- nella seduta del 26.05.2025 si è accertato che il concorrente DEBOLE RESTAURI E COSTRUZIONI 
SRL ha provveduto all’integrazione documentale ma è risultato privo di adeguata qualificazione e 
ha presentato di conseguenza una modifica all’impegno per la costituzione del RTI; 
 

Richiamati:  
- l’art. 30, comma 2, dell’allegato II.12 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che statuisce 

che “Per i raggruppamenti temporanei di cui all'articolo 65, comma 2, lettera e), del codice, i 
consorzi di cui all'articolo 65, comma 2, lettera f), del codice e i soggetti di cui all'articolo 65, 
comma 1, lettera h), del codice, le quote di partecipazione al raggruppamento o consorzio 
possono essere liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione 
posseduti dall'associato o dal consorziato. I lavori sono eseguiti dai concorrenti riuniti secondo le 
quote indicate in sede di offerta, fatta salva la facoltà di modifica delle stesse, previa 
autorizzazione della stazione appaltante che ne verifica la compatibilità con i requisiti di 
qualificazione posseduti dalle imprese interessate”; 

- l’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato che, con la sentenza 27 marzo 2019, n. 6, ha sancito la 
piena libertà in capo alle imprese partecipanti ai raggruppamenti di stabilire la quota di 
partecipazione al raggruppamento medesimo, con il solo limite rappresentato “dai requisiti di 
qualificazione posseduti daII’associato o dal consorziato”. L'Adunanza Plenaria ha infatti condiviso 
l'orientamento espresso dalla giurisprudenza del Consiglio di Stato secondo cui la mancanza del 
requisito di qualificazione in misura corrispondente alla quota di Iavori alla quale si è impegnata 
una delle imprese costituenti il raggruppamento in sede di presentazione dell'offerta è causa di 
esclusione dell‘intero raggruppamento dalla gara, senza che possano rilevare altre e diverse 
considerazioni, quali la natura del raggruppamento, l'entità minima dello scostamento e, in 
particolare, la circostanza che il raggruppamento nel suo insieme sia in possesso del requisito di 
qualificazione sufficiente all'esecuzione dell'intera quota dei Iavori; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
H
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
5
9
9
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:CUC@comune.rho.mi.it


                                                                                
                                                                   

                   

                              
 
 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 
 Arluno,  Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 
 
 

- l’art. 101, richiamato espressamente dal disciplinare di gara al punto 14, che prevede che con il 
soccorso istruttorio possa «essere sanata ogni omissione, inesattezza o irregolarità della domanda 
di partecipazione e di ogni altro documento richiesto per la partecipazione alla procedura di 
gara, con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica e l’offerta economica 
[…] A titolo esemplificativo, si chiarisce che: - il mancato possesso dei prescritti requisiti di 
partecipazione non è sanabile mediante soccorso istruttorio ed è causa di esclusione dalla 
procedura di gara»; 

- le disposizioni normative attualmente in vigore e la lex specialis che non consentono un’integrale 
(e inammissibile) sostituzione della dichiarazione di impegno con un’altra, postuma e di segno 
differente (Cons. Stato, sez. V, 6 dicembre 2021, n. 8148); 

- il principio di autoresponsabilità in forza del quale ciascuno sopporta le conseguenze di eventuali 
errori commessi nella presentazione della documentazione o di dichiarazioni non conformi alle 
prescrizioni del bando (Cons. Stato, III, 28 novembre 2018, n. 6752). 
 

 
Tutto ciò premesso, 
                                                              

DISPONE 
 
 

per le motivazioni sopra richiamate la non ammissione del concorrente DEBOLE RESTAURI E COSTRUZIONI 
SRL in RTI con MA.GE.CO. SRL alle successive fasi di gara per mancanza del requisito di capacità tecnica – 
professionale. 
 
Si comunica inoltre che il fascicolo del procedimento in questione è depositato presso il Servizio C.U.C. 
RHO – Via Marsala n. 19 – RHO (MI). Gli interessati potranno avere accesso agli atti nei giorni da lunedì a 
venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30, nonché martedì e giovedì dalle ore 16:00 alle ore 18:00, previo 
appuntamento con il Servizio stesso (tel.: 0293332493-466-469; mail: CUC@comune.rho.mi.it). È ammesso 
ricorso al T.A.R. Lombardia sede di Milano, entro i termini di Legge. 
 
 
Rho, il 27.05.2025 
 
 
      

                  Il Presidente del Seggio di gara   
           Ing. Giovanni Battista Fumagalli 
 C

O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
H
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
5
9
9
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:CUC@comune.rho.mi.it
mailto:CUC@comune.rho.mi.it

